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Podpis

Anotace

Obsahem bakalářské práce je pojednání na téma wellbeingu a jeho vlivu na

akademický výkon studentů. Úvodní část se věnuje zejména vymezení pojmu

wellbeingu a jeho různých interpretací. Také rozebírá pojem akademický výkon a snaží

se určit, co vlastně výkon v různých rovinách představuje. Další část je věnována

korelaci psychického stavu na celkové zdraví jedince ve spojitosti s motivací a vlivem

na obecné fungování člověka. V neposlední řadě se zaobírá zátěží, kterou

vysokoškolské studium nevyhnutelně provází a jakým způsobem může být ovlivňováno

její zvládání, stejně tak, jako zvládání dalších, často neočekávaných překážek, s nimiž

se studenti mohou po dobu studia setkat.

Praktická část sestává z dotazníku, jenž má za úkol zmapovat zkušenosti

českých studentů zejména v době pandemie onemocnění Covid-19 a dopady, jež tato

skutečnost měla na tuto generaci studentů.
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Annotation

The contents of this bachelor’s thesis are concerned with the topic of wellbeing

and its effect on the academic performance of Czech students. The introduction is

dedicated mainly to defining the term wellbeing and its various interpretations. It also

looks closely into the term academic performance and aims to identify the meaning of

performance in different planes of existence. The next section focuses on the correlation

between the mental state and the overall health of an individual in the context of

motivation and the general functioning of a person. Last but not least, the text deals with

the hardship that inevitably accompanies university studies and various ways to manage

it as well as other, often unforeseen problems that students might face over the course of

their studies.

The practical segment of the document consists of a survey, the goal of which is

to present and describe the experiences of Czech students during the Covid-19

pandemic and the implications on this generation of students.
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Wellbeing studentů a jeho vliv na akademický výkon

Úvod

Pocit psychické rovnováhy a spokojenosti je možné považovat za základní

podmínku fungování lidského jedince ve všech oblastech jeho života.

Jedním z pojmů z oboru psychologie vztahujících se k podobnému vyrovnanému

fungování je termín well-being. Právě tento termín stojí v centru zájmu předkládaného

textu.

Jako takový bude vztažen k populaci vysokoškolských studentů. Ti se

v uplynulých více než dvou letech museli potýkat s dosud nevídanými podmínkami svého

studia, jež byly dány situací celosvětové pandemie onemocnění označovaného jako

Covid-19. Podmínky této nestandardní situace v mnohých případech mohly u studujících

mladých dospělých osob navyšovat prožívaný stres k tomu, který je s vysokoškolským

studiem způsobován z jeho podstaty (vyplývá z nároků studia samotného).

V rámci empirické studie, jež bude za tímto účelem provedena, nebude specificky

rozlišováno, zda daný student musel řešit potíže související konkrétně s pandemií

Covidu-19. Pro všechny studenty bude předpokládáno, že se museli během jejich studia

na vysoké škole potýkat s podmínkami ztíženými, tedy že jejich wellbeing byl

dlouhodobě ohrožován.

Teoretická část dokumentu obsahuje poznatky získané studiem zdrojů z oborů,

jako jsou medicína, ošetřovatelství, nebo například psychologie. Tyto poznatky budou

v dokumentu prezentovány v jeho první polovině v kapitolách věnovaných vymezení

základních pojmů, pedagogickému pohledu na wellbeing a zvládání zátěžových situací

z hlediska psychického.

Na teoretické poznatky bude následně navázán empirickým šetřením autora.

Cílem dokumentu je představit pojem well-beingu s ohledem na faktory, které jej

podmiňují a poukázat na jeho možné ohrožení u studující populace Čechů ve věkovém

rozmezí 18 – 25 let. Psychický stav českých studentů bude v šetření vztažen k vlastnímu

hodnocení respondentů z hlediska jejich akademických výkonů právě v průběhu

uplynulých dvou let, tedy v akademických letech 2020/2021 a 2021/2022.
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TEORETICKÁ ČÁST TEXTU

V teoretické části dokumentu bude vycházeno především z rešerše odborných

zdrojů z oborů, jako jsou psychologie a pedagogika.

Jednotlivé oddíly této poloviny textu budou zaměřeny nejprve na definování

základních pojmů vyplývajících ze zvolené problematiky. Dále pak bude pozornost

zaměřena na propojení pojmu wellbeingu s oblastí vzdělávání člověka (pedagogiky), a to

zejména s ohledem na jedince absolvující studium v institucích terciárního vzdělávání,

tedy na vysokých školách. Poslední z kapitol pak bude obsahovat poznatky týkající se

zátěžových situací v životě člověka a stresu s nimi spojeným – v této souvislosti bude

dbáno na možné bariéry ve vysokoškolském studiu a ty budou propojeny

s neočekávanými závažnými situacemi, na něž nemá jednotlivec příliš velký vliv

(konkrétně se bude jednat o situaci pandemie onemocnění Covid-19).

1. Základní pojmy

Z hlavních pojmů souvisejících s tématem dokumentu budou v kapitole číslo 1

definovány termíny wellbeing a dále také akademický výkon. Na základě zde

definovaných obsahů a charakteristik obou pojmů bude s těmito pojmy dále zacházeno

v ostatních kapitolách dokumentu.

1.1. Wellbeing

Někteří autoři ztotožňují pojem wellbeingu s pojmem zdraví člověka.1 Je možné

se dočíst, že tento pojem představuje: „hedonistický aspekt zdraví.“ 2 Wellbeing je

psychickým stavem člověka, kdy pojem wellbeingu vychází ze spojení dvou anglických

slov, kterými jsou well (tedy „dobře“) a being (tedy „existence“, nebo také „žití“).3

1 Srov. HUDÁKOVÁ, Anna a Ľudmila MAJERNÍKOVÁ. Kvalita života seniorů v kontextu ošetřovatelství.

Praha: Grada, 2013, s. 53.

2 HUDÁKOVÁ, Anna a Ľudmila MAJERNÍKOVÁ. Kvalita života seniorů v kontextu ošetřovatelství.

Praha: Grada, 2013, s. 45.

3 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie pocitů štěstí: současný stav poznání. Praha: Grada, 2013, s. 25.
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U jiných autorů je možné se dočíst, že well-being je v českém jazyce označením

pro „osobní pohodu“. 4 Odborné zdroje se v dané souvislosti zmiňují o takzvané

subjektivní pohodě (v angličtině Subjective Well-being, taktéž lze nalézt pod zkratkou

SWB).5

Subjective wellbeing bývá odborníky odlišován od psychological wellbeingu, kdy

první pojem zastřešuje osobní blaho, zatímco druhý blaho psychické. 6 Pro potřeby

předkládaného dokumentu nebudou tyto dílčí roviny wellbeingu detailněji rozlišovány.

Lze se setkávat s vyjádřením „subjektivní uspokojení“ ve vztahu ke zvolenému termínu.7

Stejně tak je možné se setkat s pojetím wellbeingu coby: „pojetí chápání štěstí

jako vztahy mezi výší pozitivních a negativních afektů, případně jejich poměrů.“ 8

V takovém případě je tedy sledováno, zda se u konkrétní osoby vyskytuje více pozitivních

afektů a v jakém podílu k nim daný jednotlivec vykazuje (zažívá) afekty negativní –

pokud pozitivní afekty výrazně převažují, je možné stanovit, že daný jedinec vykazuje

známky dlouhodobého wellbeingu (má se více „lépe“ než „hůře“) a naopak.

Existují autoři, kteří dávají wellbeing jednoduše do rovnítka se štěstím, vkládají

mezi oba pojmenování vztah synonymního charakteru. 9 Wellbeing je tedy určitým

souhrnem negativních a pozitivních emocí lidského jedince, které jsou dále ovlivňovány

i genetickými predispozicemi konkrétní osoby (příkladově jejím temperamentem aj.).10

Na wellbeing má tedy vliv řada různých faktorů podílejících se na jeho výsledné

přítomnosti či nepřítomnosti.

U wellbeingu je možné hovořit o tom, že se jedná o: „kognitivní a emocionální

vyhodnocení života daného člověka.“11

4 ŠOLCOVÁ a KEBZA; In: HUDÁKOVÁ, Anna a Ľudmila MAJERNÍKOVÁ. Kvalita života seniorů v

kontextu ošetřovatelství. Praha: Grada, 2013, s. 42.

5 HUDÁKOVÁ, Anna a Ľudmila MAJERNÍKOVÁ. Kvalita života seniorů v kontextu ošetřovatelství.

Praha: Grada, 2013, s. 37.

6 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Psychologie pocitů štěstí: současný stav poznání. Praha: Grada, 2013, s. 23.


[…]


situací. Dále pak více než dvě třetiny vysokoškoláků uvádějí (pro ně neočekávané)

nadměrné nároky studia samotného, které jim ztěžovaly efektivní zapojení do daného

procesu. U více než poloviny studujících bylo zjištěno, že byli omezováni (negativně
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zasaženi) organizací studia během let 2020 – 2022, které bylo na základě hodnocení

vlastních zkušeností neefektivně zvládnuté, ovšem nikoli z jejich strany. V souhrnu

podmínky studia (jeho celý kontext) hodnotí dotazovaní studenti negativně při snaze o

komparaci vlastních zkušeností s tím, co měli možnost vyslechnout od starších spolužáků

a kamarádů, kteří na vysoké školy nastupovali před rokem 2020 – u necelé třetiny

respondentů bylo získáno vyjádření, že jejich studium se všemi podmínkami nelze

žádným způsobem srovnávat s tím, jak toto probíhalo a bylo hodnoceno samotnými

vysokoškoláky před rokem 2020.

A nakonec ke čtvrté, poslední, výzkumné otázce (formulované ve znění ,Jakým

způsobem se čeští studenti vysokoškolského studia vyrovnávali se zátěží, kterou osobně

pociťovali/prožívali během prvních dvou let pandemie onemocnění Covid-19´) je možné

odpovědět, že nadpoloviční většina českých vysokoškoláků má tendenci se s negativními

emocemi vznikajícími v souvislosti s nároky studia na vysoké škole, které na ně byly

kladeny v uplynulých dvou letech, vyrovnávat nežádoucími způsoby. Ty zahrnují

výraznou pasivitu, přejídání, užívání návykových látek či lékařem neindikovaných

farmak a některé další neproduktivní možnosti. Přesto však více než polovina

dotazovaných studentů uvádí, že v případě, že by měli možnost absolvovat

vysokoškolské studium za shodných podmínek, jaké již zažili v uplynulých dvou letech,

byli by ochotni opětovně studium ve stejném duchu prožít znovu.
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Závěr

Na základě zjištění vyplývajících z dat získaných empirickou činností autora na

vzorku českých vysokoškolských studentů lze uvést, že pandemická situace zapříčiněné

rozšířením koronavirového onemocnění Covid-19 měla na danou populaci osob

v převažující většině případů negativní dopady v rovině jejich psychiky.

Ať už se jedná o vysokou míru stresu, s níž se studenti museli potýkat při snaze

o úspěšné absolvování vysoké školy, nebo například o potvrzení přetrvávání negativních

emočních stavů do současnosti, není možné v souhrnu zjištění detekovat výrazné

pozitivní či alespoň neutrální dopady pandemické situace na vysoký podíl studujících.

Jako výjimku lze spatřovat vyjádření většiny studentů hovořící o tom, že by – i

přes veškeré bariéry a nežádoucí dopady – byli ochotni absolvovat podobnou situaci

znovu. Zde ovšem je možné usuzovat, že motivace k danému vyjádření může spíše než

z reálného zájmu o znovuprožití posledních dvou let vysokoškolského studia pramenit ze

skutečnosti, že vysokoškolský titul studenti považují za něco, co neodmyslitelně potřebují

získat ve snaze o profesní uplatnění v budoucnu. V tomto bodu se jedná prozatím o

spekulaci. Aby bylo možné zmíněnou skutečnost potvrdit či naopak vyvrátit, bylo by

nutné v budoucnu výzkumné šetření rozšířit o další položky dotazníku.

Psychické pohodě nepřispívá u studentů ani to, že většina z nich zkušenost

s organizací studia v období pro ně samotné ztíženém působení koronaviru na území

České republiky hodnotí jako neefektivní, samotné vysoké školy tedy nepřispěly k tomu,

aby studentům umožňovaly překonávání neočekávaných bariér (například nemožnosti

fyzické docházky na přednášky apod.), ale spíše naopak.

Wellbeing coby osobně prožívanou psychickou pohodu z hlediska subjektivního

hodnocení tak lze u studentů českých vysokých škol nahlížet spíše jako nepřítomný či

minimálně výrazně oslabený nejen v prvních fázích rozvoje onemocnění Covidu-19 na

území českého státu, ale dlouhodobě, tedy s nežádoucími psychickými dopady

pramenícími ze ztížené situace studia do současnosti. Psychický stav studentů je možné

považovat za ohrožený také s ohledem na skutečnost, že studenti nepotvrdili ve většině

případů vlastní schopnost efektivního zacházení s negativními emočními stavy – své

nežádoucí a zatěžující pocity vysokoškoláci řeší spíše neproduktivními a někdy dokonce

život ohrožujícími způsoby.
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Z hlediska objektivity výzkumných zjištění a jejich možnosti aplikace –

zobecnění – na celou populaci vysokoškolských studentů, jež byli ve svém studiu aktivní

v akademickém roce 2020/2021 či později by bylo nutné šetření dále rozšířit způsobem,

kdy do něj bude zapojen mnohem větší vzorek respondentů z řad výše popsaných

vysokoškoláků. Taktéž je vhodné doporučit, aby byli ve vzorku vyváženi s ohledem na

faktor jejich oboru studia (jak bylo uvedeno v teoretické části dokumentu, jedinci

s prakticky zaměřeným studiem měli poněkud odlišné podmínky pro vysokoškolské

studium než ti, jejichž studium je zvládnutelné jako celek distanční formou).

Rovněž není možné doporučit zobecňovat výsledky zkoumání tak, jak byly

v dokumentu prezentovány na všechny osoby, která v určitém věku zažily pandemickou

situaci spojenou s onemocněním Covid-19. V takovém případě by bylo nutné rozšířit

nejen počet jedinců ve vzorku, ale přepracovat dotazník jako takový a zaměřit pozornost

na řadu dalších, prozatím nereflektovaných, skutečností (například na sociální status

respondentů, jejich ekonomické možnosti, zdravotní stav aj.).
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