## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

**Jméno a příjmení studenta:** Vu Hoang Nguyen
**Identifikační číslo studenta:** 67231242

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika

**ID studia:** 629175

**Název práce:** Wellbeing studentů a jeho vliv na akademický výkon

**Pracoviště práce:** Katedra pedagogiky (41-KPG)

**Jazyk práce:** čeština

**Jazyk obhajoby:** čeština

**Vedoucí:** PhDr. Jana Kočí, Ph.D.

**Oponent(i):** PhDr. Jaroslav Šaroch, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 07.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha

**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Student představil práci a zodpověděl položené otázky. Komise upozornila studenta v průběhu jeho prezentace na řadu nedostatků. Student byl upozorněn na nevhodný postup logické posloupnosti vypracování práce (otázka je, zda-li nejprve sestrojovat dotazník a až poté tvořit teoretickou část práce), odklon od předepsaného tématu práce a absenci zahrnutí aktuálních zahraničních studií, ke kterým mohlo dojít v důsledku absence konzultace práce s vedoucím. Komise se shodla na tom, že práce splňuje formální požadavky kladené na bakalářské práce a shledala práci jako obhájenou.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Prokop, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Jana Kočí, Ph.D. ....

Mgr. Kateřina Machovcová, Ph.D. ....